
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 21    

 

DATA:  20 febbraio 2026 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  67 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO LUNGO IL 

TORRENTE ZERRA LOTTO 1A - CUP: D78B21000220002. INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE AMBIENTALE - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE. 
 

  



L’UFFICIO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTA la d.g.r. N. Xi/3671 del 13/10/2020 recante “Piano regionale l.r. 9/2020 per il rilancio economico. Approvazione 

del programma 2021 –2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del Suolo e la mitigazione dei rischi 

idrogeologici del territorio lombardo”, è stato approvato, All’allegato “a”, l’intervento di “mitigazione del rischio 

idraulico lungo il torrente Zerra –lotto 1A”in favore dei comuni di Albano Sant’Alessandro, Montello, San Paolo 

d’Argon e Torre de’ Roveri; 

 

VISTO il d.d.u.o. n. 14659 del 26/11/2020 “piano l.r. 9/2020 -d.g.r. 3671 del 13 ottobre 2020 –Programma regionale 

2021 -2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la Mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio 

lombardo. Individuazione degli enti attuatori degli interventi ed aggiornamento delle disposizioni attuative”, ha 

individuato il comune di Torre de Roveri quale ente attuatore “...in qualità di stazione appaltante ai sensi del d.lgs. 18 

Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che provvederanno alla progettazione e alla realizzazione delle Opere di difesa del suolo e 

mitigazione dei rischi idrogeologici programmate” ed al quale sono anche state delegate anche le “…funzioni di autorità 

espropriante ai sensi della l.r. 4 Marzo 2009, n. 3”; 

 

DATO ATTO che con la già citata d.g.r. del 13 ottobre 2020, n. 3671, la Giunta regionale demanda al dirigente 

competente ogni successivo atto tecnico amministrativo necessario per l’attuazione del programma 2021-2022 ed in 

particolare le relative disposizioni attuative e la scelta degli enti attuatori;  

 

PRECISATO che Regione Lombardia ha richiesto la disponibilità allo svolgimento delle funzioni di ente attuatore nei 

tempi previsti relativamente all’intervento “Mitigazione del rischio idraulico lungo il torrente Zerra - lotto 1A” nel 

comune di Albano Sant’Alessandro;  

 

ATTESO che a fronte di detta richiesta il comune di Torre de’ Roveri è stato individuato come ente attuatore, giusto il 

decreto della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile del 26 novembre 2020 n. 14659;  

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 2 del 11/01/2021 con la quale veniva adottato il programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021 nel quale è stata inserita anche l’opera in oggetto; 

 

RICHIAMATA, altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 01/02/2021 con la quale veniva approvato 

definitivamente il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2021, nonché 

disposta la nomina del Rup;  

 

ATTESO che il comune di Torre dè Roveri, in qualità di ente attuatore, ha depositato l’istanza di verifica di 

assoggettabilità a VIA il 29/11/2021 secondo le disposizioni della l.r. 5/2010 e del r.r. 2/2020 e che con decreto numero 

814 del 28/01/2022 il progetto in parola è stato escluso dalla procedura di valutazione di impatto ambientale, ai sensi 

del d.lgs. 152/2006 e della l.r. 5/2010; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 marzo 2001, n. 7/3699 recante “Direttive per l’applicazione della legge 

regionale 23 marzo 1998, n. 8 in materia di costruzione, esercizio e vigilanza degli sbarramenti di ritenuta e dei bacini 

di accumulo di competenza regionale”;  

 

PRECISATO che il Comune di Torre de’ Roveri ha rivolto istanza di approvazione, ai sensi della L.r. 8/98, del progetto 

dell’invaso di laminazione in parola ed UTR Bergamo, con nota prot. n. AE02.2021.0002463 del 30/03/2021 ha dato 

avvio al relativo procedimento è che in esito allo stesso è stata indetta la Conferenza dei Servizi istruttoria di cui all’art. 

14, comma 1 della L. 241/90 conclusasi con la determinazione di ammissibilità del progetto, ai sensi dell’articolo 3 

della L.r. 8/98, con prescrizioni;  

 

PRECISATO che il suddetto progetto è stato sottoposto ad esame da parte dell’unità tecnica regionale ai sensi e per gli 

effetti della L.R. 23 marzo 1998 n. 8 e s.m.i. e che l’opera in oggetto non costituisce variante agli atti di governo del 

territorio e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio trattandosi di intervento previsto nei documenti di 

programmazione regionale (PTR);  

 

CONSIDERATO che il comune di Torre de’ Roveri ha inteso procedure con ’approvazione del progetto definitivo ai 

sensi degli artt.11 e 16 del D.P.R. 8 Giugno 2001 n. 327 (Testo Unico sulle Espropriazioni) e successive integrazioni e 

variazioni, nonché della legge regionale 4 marzo 2009 n. 3, recante” Norme regionali in materia di espropriazioni per 

pubblica utilità”, anche al fine di dare inizio al procedimento diretto alla dichiarazione di pubblica utilità ed 

indifferibilità dell’opera suindicata, condizione questa che consentirà la successiva espropriazione delle aree interessate 

a favore del beneficiario dell’espropriazione;  

 



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 23 maggio 2022 recante “Intervento di mitigazione del rischio 

idraulico lungo il torrente Zerra. Lotto 1A. Presa atto proposta progetto definitivo e parere regionale UTR ai sensi della 

legge regionale 8/98. Avvio del procedimento ai fini della dichiarazione di pubblica utilità ed espropriazione delle aree”;  

 

VISTA la lettera in data 17 giugno 2022 di “INDIZIONE CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA PER 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALL’ INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO LUNGO IL TORRENTE ZERRA LOTTO 1 A E PER LA DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA” 

nella formula semplificata ed asincrona;  

 

PRECISATO che si è provveduto a dare avviso pubblico dell’avvio del procedimento espropriativo ai fini della 

approvazione del progetto definitivo e per la dichiarazione di pubblica utilità e che agli interessati dal procedimento di 

acquisizione delle aree sono stati regolarmente sentititi ed agli stessi sono stati notificati i relativi provvedimenti con la 

precisazione che ai sensi dell’articolo 32 del DPR 327/2001 non saranno prese in considerazione, nella determinazione 

delle indennità di esproprio, costruzioni, piantagioni o migliorie intraprese sulle aree oggetto di esproprio intervenuti 

dopo la presente comunicazione di avvio del procedimento;  

 

PRESO ATTO del DECRETO regionale n. 9947 Del 08/07/2022, recante “L.R. 23 MARZO 1998, N. 8 – COMUNE 

DI TORRE DE’ ROVERI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 

INVASO DI LAMINAZIONE (ALTEZZA 4,70 M.; VOLUME 60.000 MC.) DELLE PIENE DEL TORRENTE 

ZERRA E RELATIVO SCHEMA DI DISCIPLINARE – IN COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO (BG) –– 

PRAT. BG_720”;  

 

VISTO  il verbale della Conferenza di Servizi tenutasi il giorno 20 luglio 2022 e preso atto della determinazione del 

responsabile del procedimento e del settore tecnico n. 71 del 22 agosto 2022 (reg. generale n.256) recante “Conferenza 

di Servizi in modalità simultanea sincrona per l’approvazione del progetto definitivo avente ad oggetto “L’ 

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO LUNGO IL TORRENTE ZERRA LOTTO 1 A” E 

PER LA DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’. CUP D78B21000220002. Determinazione di conclusione 

positiva della Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea – modalità sincrona.”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 3 ottobre 2022, recante “Intervento di mitigazione del rischio 

idraulico lungo il torrente Zerra. Lotto 1A. APPROVAZIONE progetto definitivo e dichiarazione di pubblica utilità”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 26 giugno 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;  

 

VISTA la nota regionale recante “D.g.r. 3671/2020 -“Intervento di mitigazione del rischio idraulico lungo il torrente 

Zerra –lotto 1a –Realizzazione area di esondazione controllata in comune di Albano Sant’Alessandro (BG)” 

dell’importo di € 4.625.000,00 –CUP D78B21000220002 –Presa d’atto sul progetto esecutivo.”; 

 

VISTA la DETERMINAZIONE del SETTORE TECNICO N. REGISTRO INTERNO n.39 del 23 maggio 2025 recante 

“INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO LUNGO IL TORRENTE ZERRA LOTTO 1A - 

CUP: D78B21000220002) ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) D.LGS. 36/2023. AFFIDAMENTO 

PRESTAZIONE PER SERVIZI TECNICI DIREZIONE TECNICA E D.L. INTERVENTI DI MITIGAZIONE VASCA 

1A. AFFIDAMENTO” con la quale è stata affidata la direzione tecnica esecutiva degli interventi di mitigazione della 

vasca 1A: 

 

VISTA la DETERMINAZIONE del SETTORE TECNICO n. REGISTRO INTERNO n. 43 dl 8 giugno 2025 recante 

“Intervento di mitigazione del rischio idraulico lungo il torrente Zerra Lotto 1a - CUP: D78B21000220002 - Interventi 

di mitigazione ambientale articolo 50, comma 1, lettera a) D.Lgs. 36/2023, con la quale sono stati affidati i lavori di 

fornitura e posa delle essenze vegetali quali contributo alla mitigazione della vasca 1A; 

 

VISTA la determina n. 161 del 08/06/2025 da parte del comune di Torre de’ Roveri (BG) nella quale aggiudicare alla 

ditta AZIENDA AGRICOLA MEDICI DANILO con sede legale SAN PAOLO D’ARGON (BG), Via Nazionale 76/a 

gli interventi di Interventi di mitigazione ambientale per un importo di € 39.850,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 

48.617,00; 

 

ACQUSITA la relazione della direzione tecnica attestante la necessità di ripensare alla scelta delle essenze in relazione 

a quanto indicato nel progetto escutivo e di ritenere più appropriate le essenze già indicate negli studi e nelle indicazioni 

contenute nella relazione del paesaggio che accompagna la progettazione definitiva della vasca 1A ;  

 

ATTESO che le specie arboree indicate nella proposta conservata in atti si evidenziano non solo con l’impianto 

originario indicato nel progetto definitivo e con la peculiarità dei luoghi con l’impiego di piante più rustiche e di 



diametri più importanti e adatte al contesto, ma anche coerenti con la normativa per il contenimento del Tarlo asiatico di 

Regione Lombardia. che meglio si addicono ad un verde di tipo più autoctono e caratteristico di ambienti che si 

sviluppano in contesti fluviali e in prossimità all’acqua, anche per garantire una migliore riuscita dell’impianto; 

 

RITENUTO di aderire alla necessità manifestate dalla direzione dei lavori con nota conservata in atti e di aderendo alle 

indicazioni contenute di inserimento paesaggistico allegata al progetto definitivo; 

 

CONSIDERATO che la proposta avanzata dalla D.L. è stata preliminarmente condivisa tra la medesima e 

l’appaltatore; 

 

ATTESO che da approfondita istruttoria e di motivato esame: 

a) la natura delle lavorazioni e la loro particolarità ha richiesto un adattamento delle prestazioni alle effettive 

esigenze complessive sorte in sede di valutazione del progetto;  

b) la modifica non comporta alcun aumento contrattuale; 

c) le variazioni in argomento costituiscono miglioramento del progetto nel suo complesso.  

d) non alterano gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti;  

 

VISTA la determinazione del 26/01/2026 del Responsabile del procedimento denominata INTERVENTO DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO LUNGO IL TORRENTE ZERRA LOTTO 1° - INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE AMBIENTALE. APPROVAZIONE PROPOSTA MODIFICA, nella quale si approvano le modifiche 

quantitative e qualitative della fornitura proposte dal Direttore dei Lavori senza alcun incremento di spesa;  

 

ACQUISITO il Certificato di Regolare Esecuzione datato 9 febbraio 2026 nel quale nel quale si dichiara che i lavori 

sono stati regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali e ai progetti presentati e che possono essere 

corrisposte all’Impresa esecutrice a saldo l’importo contrattuale dei lavori eseguiti per €. 39.850,00, oltre IVA, per 

complessivi €.48.617,00; 

 

RISCONTRATO che la Ditta risulta regolare dal punto di vista contributivo (DURC); 

 

PRESO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e 

dall’articolo 42 del Codice dei contratti;  

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 

di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 

l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 

formazione di debiti pregressi.”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;  

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le premesse risultano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 9 febbraio 2026, dal Direttore dei Lavori, 

senza riserve dall’Impresa Appaltatrice, con il quale si certifica che i lavori in oggetto sono stati regolarmente eseguiti; 

Di procedere, altresì, alla liquidazione della somma di € 48.617,00, compresa IVA 22% a favore della citata AZIENDA 

AGRICOLA MEDICI DANILO con sede legale SAN PAOLO D’ARGON (BG), Via Nazionale 76/a; 

Di dare atto che: 

1) la somma di € 48.617,00 IVA di legge inclusa è stata già impegnata con determinazione Settore Tecnico n.43 dl 8 

giugno 2025; 

2)la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del 

D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line ai fini della generale conoscenza; 

 

Di notificare il presente provvedimento alla D.L. ed all’esecutore dei lavori. 

 

Dati e le informazioni verranno pubblicati sul sito web comunale. 



 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

Responsabile dell’Area Settore Tecnico 

  

 

 
Torre de Roveri,  20 febbraio 2026 

 

 

 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


